3. Στάσις δὲ λαβούσης τῆς νομῆς, ἐπὶ τὰς ἀνακαθαίρουσας δυνάμεις ραδιστέον· πάμπολλαι δ' εἰσὶν, ἐξ ὧν παραδείγματος χάριν ὀλίγας παραθήσω· φακὸς γὰρ ἐφθός καὶ κατ' ἰδίαν καὶ σὺν ῥαῖς, λεπυχάνοις λείοις σὺν μέλιτι ὀρόβου τὲ ἄλευρον ὁμοίως σκευασθὲν, καὶ αἶραι, καὶ πρά-

inguinibus vel axillis vel propriores nobilibus partibus inveniuntur graves sunt atque illa quae valde est livida uti et quae lente mutatur in colorem nigrum; grave autem quoque est si nullus in retentionibus sanguis effluit, sed fere dissolutus fungosaque conditio sub pressione adsit; adeo autem vitium acutum et grave est, ut neque initium neque media pars curae inveniri possit; praeterquam quod generaliter omnibus vena est secanda; adstricta autem alvo, evacuandum est et laxandum et emortua pars circumscribenda, cujus profunditatem indicat sanguinis effluxus; pars autem scarificata sale tenui et oleo fricanda vehementer et diu; dein cataplasma imponere e cortice brassicae cum farina loliacea vel farina e lupinis cum spuma nitri; atque farinae quidem duae partes, una vero nitri; cum aceto autem acerrimo est illinendum et farina triticea cum baccis laurinis puris; omnino autem adhibenda sphragis aceto diluta et medicamentum ex lana succida et quodvis his simile; fomentum autem cum his maxime conveniens est urina acris calida; brassicae decoctum vel porri vel oleastrorum vel rubi vel coriandri vel aceti squillitici; magis autem agit calidum.

3. Ubi autem sisti incipit incrementum morbi, ad depurantes potentias transeundum; permultae autem adsunt, e quibus exempli gratia paucas apponam; lens enim cocta et seorsum et cum malo Punico, in tunicis cepae detritis siccis melleque; et farina ervi eodem modo parata et lolia et marrubium

σιον καὶ σταφίς ἐγγεγαρτισμένη, καὶ μαλάχης ἀγρίας Φύλλα, μετὰ μελικράτου ἀρνόγλωσσον, ἢ τε αἰγυπτία, πᾶσα τὲ χλωρὰ δύναμις ῥοδίνη διεθείσθαι μετὰ δὲ τὴν ἐκπτώσιν τῶν ἀπαλλοτριωθέντων, ταῖς πυοποιαῖς καὶ πληρωτικαῖς χρηστέον· καὶ τὰ μὲν ὑπὲρ τὸ ἔλκος καταπλαστέον τοῖς ἀποκρουόμενοις, | τὰ δὲ ἔλκη ἀδήκτοις θεραπευτέον.

p. 52. XVII. (XVI.) Ἐκ τῶν Ρούφου περὶ ἔρυσιπέλατων. | (1)

p. 53. "Ὅσα δὲ ἐπὶ ἔλκεσιν ἔρυσιπέλατα γίνεται, κακῆθη πάντα· καὶ τὰ ἀφανιζόμενα ὡσαύτως, καὶ οἷς πυρετοὶ συνεδρεύουσιν· οὐκ ἀγαθὸν δὲ οὐδὲ τοῦ στήθους κατακεχυμένον ἀφανίζεσθαι μετὰ δυσπνοίας καὶ νυσταγμοῦ καὶ μῆλων ἐρεύθους· εἰς γὰρ περιπνευμονίαν τὰ τοιαῦτα ὄρμα, καὶ διὰ ταχέων ἀποκτείνει.

p. 62. XVIII. (XVII.) Ἐκ τῶν Ἀπολλωνίου πρὸς δοθιήνας.

Νίτρον λεῖον ἀναλαβὼν ῥητίνη, εἰς ὀθόνιον ἐμπλάσσω, ἐπιτίθει. Ἄλλο. Μάνναν ἀναλαβὼν ῥητίνη, καὶ εἰς ὀθόνιον ἐμπλάσσω, ἐπιτίθει. Ἄλλο. Ἰσσωπον τρίψας μετ' ἀλφίτη ἐν ὕδατι βεβρεγμένου κατάπλασσε. Ἄλλο. Σταφίδας ἐγ-

(1) Ἀπὸ τοῦ περὶ τῶν ἐκτὸς καθῶν.

et uva passa nucleo privata, et malvae agrestis folia, cum mulso plantago et Aegyptia omnisque copia herbarum virentium oleo rosaceo diluta; postquam autem exciderunt partes degeneratae remediis pus facientibus et implentibus utendum; partes quidem supra ulcus illinendae remediis repellentibus; ulcera vero remediis haud mordacibus sunt curanda.

---

XVII. (XVI.) *E RUFII LIBRIS DE ERYSIPELATIBUS.*

**Q**uaecunque autem in ulceribus crysipelata oriuntur, malae indolis omnia; et evanescentia eodem modo et quibus febres accedunt; neque bonum vero si in pectore diffusum evanescat cum respirandi difficultate et somnolentia et genarum rubore; ad peripneumoniam enim haec ducunt et cito necant.

---

XVIII. (XVII.) *EX APOLLONII ADVERSUS FURUNCULOS.*

**N**itrum contusum cohibitum resina, linteo illitum impone. Aliud. Micamthuris cohibitam resina et linteo illitam impone. Aliud. Hyssopum tritum cum polenta aqua madida, illine. Aliud. Uvas passas nucleo privatas et tritas, salis

contusi aequali parti misce et illine illud, vel dissipat vel frangit. Aliud. Adipem caprinum vel bubulum cum sale tritum impone. Aliud. Origanum et sal comminuta myrrhae mixta impone, confestim ad maturitatem perducit. Myrrhae et organi aequales partes mixtas et aqua adfusas adhibe. Aliud. Caricas coctas et resinae mixtas impone. Aliud. Tamaricis fructum cum avium adipe comminutum impone.

conlati sequuntur partem miscere et illius libellum, vel  
 distillat vel sanguis. Aliud. Adipem caprimum  
 vel buphrum cum sale tritum imponere. Aliud.  
 Organum et sal concrementa myrtus mixta in  
 pane, conlectum ad materiam perferat. Myr-  
 rhan et organum adipes partes mixtas et ap-  
 plicare adhibere. Aliud. Caries coctas et res-  
 tuc mixtas imponere. Aliud. Amara fructum  
 cum vitum adipe comminuitur imponere.

ADNOTATIONES  
IN  
ORIBASII  
COLLECTANEORUM MEDICINALIUM  
LIB. XLIV.

**P**ag. 2. in titulo Ex Oribasii cet. Nonnemo fortasse mirabitur, hic non legi Lib. XLIV sed e Lib. XLIV, verum in hac re Angelum Majum sum secutus, qui in hac librorum Oribasii editione omnia, quae e Galeno erant desumta, omittens, quia videlicet jam edita erant, hunc titulum adhibere maluit. Hinc etiam in paginis codicis, quas in margine adnotavi, nonnunquam lacuna observabitur, ut e. g. pag. 32 ubi pag. 23 Cod. sequitur pag. 30.

Ibid. Ἀντίλλου καὶ Ἡλιοδώρου. Antyllus erat chirurgus ex secta pneumatica, qui, quantum ex fragmentis superstitionibus concludere possumus, haud mediocrem laudem meretur et multum contulit ad chirurgiam et diaeticam emendandam. Praeter varia fragmenta ab Oribasio, Aëtio et Paulo Aegineta nobis servata, omnia ejus opera interierunt,

nisi excipias Librum *περὶ ὕδροκεφάλων* in collect. veter. chirurg. Nicetae legendum. Omnia vero, quae ex ejus scriptis supersunt, collegit et seorsum edidit C. Sprengel sub titulo: *Antylli veteris chirurgi τὰ λείψανα* praeside Curtio Sprengel, ventilanda exhibet Panagiota Nicolaïdes 4°. Halae 1799.

Heliodorus quoque chirurgus erat ex secta pneumatica, vixit Trajano regnante; loquitur enim de illo Juvenalis sat. 6. vs. 372. Maxima pars ejus operum desideratur; nonnulli tamen libri hujus auctoris servantur in collect. veter. chirurg. Nicetae, nempe: *περὶ τῶν ἐν κεφαλῇ τραυμάτων*, *περὶ τερηδονισμοῦ κρανίου*, *περὶ ὀστέδους ἐκφύσεως*, *περὶ ἀκρωτηριασμοῦ*, *περὶ τῶν κατὰ τοὺς δακτύλους συμβαινόντων*. Insuper adhuc in edit. operum Hippocratis et Galeni cur. Renat. Charterio invenitur ejus Liber *περὶ ἐπιδέσμων*.

Pag. 2. lin. 1. *ἀπόστημα*. Quo melius intelligatur hocce verbum, hic addam definitiones ejus apud alios veteres auctores inveniendos; Galenus de meth. med. ad Glauconem Lib. II. cap. 9 dicit: *ὀνομάζουσι δ' οὕτω τὰς διαθέσεις ἐκείνας, ἐν αἷς ἀλλήλων ἀφίσταται τὰ πρότερον ἀλλήλων ψάλλοντα σώματα*; in Definit. med. vero N°. 387: *ἀπόστημα ἐστὶ μεταβολὴ σωμάτων ἐκ φλεγμονῆς εἰς πύον*. Paulus Aegin. autem Lib. IV. cap. 18: *ἀπόστημα τοίνυν*, inquit, *ἐστὶ φθορὰ καὶ μεταβολὴ σαρκῶν ἢ τοι σαρκώδων, οἶον μυῶν, φλεβῶν, ἀρτηριῶν*. Ceterum ex eodem fonte, ex quo Oribasius omnia petiit, quae hoc capite continentur, hausisse videtur Paulus Aegin. Lib. VI.

cap. 4: *περὶ ἀποστήματος*, sed illa, quae hoc capite continentur, etiam multum conveniunt cum Celsi Lib. VII. cap. 2.

Pag. 4. lin. 2. *ἐποποιῶν*. Hic pro *ἐποποιῶν* legi *ἐπωποιῶν* quoniam *ἐπόποιος* ab *ἔπος* et *ποιέω* hic mihi nequaquam convenire videtur; *ἐπόποιος* vero vel *ἐπόποιον* derivari possit ab *ἐπὶ* et *ὤψ* ideoque significet partes oculos tegentes, i. e. palpebras, quamvis ceteroquin, quantum scio, tale verbum nusquam alibi occurrat.

Ibid. 2. lin. 6. *κίλλησιν*. Hic pro *κίλλησιν* legi *κόλλησιν*.

Pag. 6. lin. 10. *σφικτῆρα*. Hic pro *σφικτῆρα* haud dubiè legendum est *σφιγκτῆρα*.

Ibid. 3. lin. 2. *σωλήνα*. Vulgo quidem ab antiquis auctoribus, qui de chirurgia egerunt, verbo *σωλήν* indicatur instrumentum rotundum, oblongum, cavum, in quod membrum fractum, crus, aut femus imponitur eoque continetur, uti dicit Anut. Foësius in Oecon. Hippocr. ad vocem *σωλήν*, atque eo sensu occurrit apud Hippocratem Lib. de officina medici et de fracturis variis in locis, apud Galenum de meth. med. Lib. VI. Cap. 5, apud Paul. Aegin. Lib. VI. Cap. 106 et apud Celsum Lib. VIII. Cap. 10. § 5, ubi tale instrumentum accuratius describit sub nomine canalis; verum quoniam illud in abscessu circa anum adhiberi nequit, vix dubitavi, quin hic vox *σωλήν* significatione sua magis generali sit interpretanda ideoque vertenda voce Latina *tubus*. Ceterum cum hoc loco omnino

conf. Aëtius Tetrab. IV. II. 9. de abscessibus sedis quod caput, licet ex Leonida petatum, tamen ex hoc capite fere ad verbum transcriptum videtur.

Pag. 10. 5 lin. 15. δάκτυλον. Nisi δάκτυλος hic idem significet ac δακτύλιος, certo legendum est δακτύλιον, cum jam auctor § 2 inter loca, quae extirpationem abscessuum postulant, enumeraverit nates et vicinium ani, nihil vero dixerit de digitis.

Ibid. 6. lin. 13. μυρσινοειδώς. Aëtius Tetrab. IV. II. 32 (e versione Jani Cornarii) sequenti modo circumscribit hanc plagae formam: » Resectio autem ad myrtei folii formam fiat, longa videlicet » et angusta ” quam ceteroquin in iisdem casibus commendat ac Oribasius hoc loco.

Pag. 12. II. lin. 4. καταπλάσματων τε καὶ ἐμπλαστῶν. Quid intersit inter Cataplasma, emplastrum aliaque hujus generis verba, satis dilucide nos docent, quae de hac re apud Celsum, Oribasium et Actuarium leguntur. Celsus enim Lib. V. Cap. 17. § 2: » Malagmata vero, inquit, atque emplastra » pastillique, quos τρογίσκους Graeci vocant, cum » plurima eadem habeant, differunt eo, quod malagmata maxime ex floribus eorumque etiam surculis, emplastra pastillique magis ex quibusdam » metallicis fiunt. Deinde malagmata contusa abunde » mollescunt: nam super integram cutem injiciuntur: laboriose vero conteruntur ea, ex quibus » emplastra pastillique fiunt, ne laedant vulnera, » cum imposita snnt. Inter emplastrum autem et » pastillum hoc interest, quod emplastrum utique

» liquati aliquid accipit: in pastillo tantum arida  
 » medicamenta aliquo humore junguntur.” et in fine  
 ejusdem: » Tum emplastrum imponitur, pastillus  
 » illinitur, aut alicui molliori, aut cerato miscetur.”  
 Oribasius Collect. Medic. Lib. X. cap. 31 (e versione  
 Rasarii) » Empasmata, ait, cataplasmata et diapas-  
 » mata differunt. Empasmata enim sunt quae, ut  
 » immoderati sudores, aut alia per halitum digestio  
 » cohibeatur, aut ut cutis extremitas scarificetur, aut  
 » pruritu tentetur, adhibentur: cataplasmata autem  
 » dicuntur, quae ulceribus superdantur: diapasmata  
 » vero, quae ad suavem odorem cuti conciliandum,  
 » aut toti corpori tribuendum, aut partibus, ut alis  
 » et feminibus, accommodata sunt.” Actuarius de  
 » meth. medendi Lib. V. Cap. 1 (e versione Junii  
 » Alexandrini Tridentini) » Eorum vero, inquit,  
 » quae extus admoventur, quaedam sunt unguenta,  
 » suntque quae illita tantum opem ferre feruntur:  
 » alia sunt emplastra, quae linteis expansa, vel  
 » tenuibus pellibus inducta, imponuntur: alia ap-  
 » pellantur ἐπιθέματα, quae nequaquam proprio  
 » lentore, sed externis fasciis constricta adhaerent:  
 » alia sunt velut triturae, quae pulveres (et ξηρία  
 » Graecis) dicuntur.”

Ibid. lin. 9. Φοινίκων γε καὶ θαλλίας φιλλων καὶ  
 σιδίων καὶ μήλων. Φοίνικες haud dubi sunt palmae,  
 quarum multas species enumerat Theophrastes Hist.  
 Plant. Lib. II. cap. 8, dum Dioscorides Mat. med.  
 Lib. I. cap. 149 et 150 seorsum agit περὶ Φοίνικος  
 Θηβαϊκοῦ et Φοίνικος ἐλάτους; loquitur et Aelianus

περὶ Φοινίκων τῶν χαμαιζήλων quae esculentae erant (De Nat. Animal. Lib. XIV. cap. 13). Quid vero fuerit θαλλία, determinare non audeo; vulgo quidem vox θαλλία significat ramum virentem, verum hoc loco mihi peculiarem plantae speciem indicare videtur. Σιδία vel σίδας (Lat. malicorium) sunt putamina malorum Punicorum vel granatorum (Graece σίδη vel ζοιά Punica Granatum Linn.); μήλα sunt fructus μηλέας mali (Pyrus Malus Linn). De proprietatibus adstringentibus horum medicamentorum etiam agunt Theophrastes l. l. multisque aliis in locis, Dioscorides Lib. I. cap. 148—151 et 153 Plinius Hist. Nat. Lib. XXII. cap. 5 et 6. Galenus de Simpl. medicam. temper. ac facult. Lib VIII. cap. 17. § 8. Oribasius Collect. Medic. Lib. XV. cap. I. Euporist Lib. II. cap. I. Aëtius Tetrab. I. I. et Paulus Aegin. Lib. VII. cap. 3, quin etiam malicorio vim adeo adstringentem tribuit Galenus Lib. de succedaneis medicam., ut illud in locum aluminis scissilis succedere posse putet. De malis Dioscorides Lib. I. cap. 159. Plinius Nat. Hist. Lib. XXIII. cap. 7. Galenus de simplic. medicam. temper. ac facult. Lib. VII. cap. 12. § 16. Oribasius, Aëtius et Paulus Aegin. l. l. omnes uno ore affirmant illorum facultates differre pro variis speciebus, quarum nonnullae enumerantur a Plinio l. l. et a Celso Lib. IV. cap. 19.

Ibid. γε. Pro γε mihi hic legendum esse videtur τε.

Ibid. lin. 11. τὰ διὰ πεπέρεως, σμύρνης, πίγαρον ὀπού. Nisi hic πίγαρον idem significet ac apud

alios auctores *πήγαγον* (saepe enim a Graecis scriptoribus aevi serioris commutantur literae *η* et *ι*) haud dubie legendum est *πήγαγου*. Ceterum de his tribus medicamentis conf. Theophrastes Hist. Plant. Lib. IX. cap. 4 et 22, Dioscorides Lib. I. cap. 77, II. cap. 189 et III. cap. 51 et 53, Plinius Hist. Nat. Lib. XII. cap. 7, XX. cap. 13 et XXIV. cap. 16, Galenus de simplic. medicam. temper. ac facult. Lib. VIII. cap. 16. § 11 et 18 et cap. 17. § 30, Oribasius, Aëtius et Paulus Aegin l. l.

*Πεπέριως* plerique hi auctores tres distinguunt species *longum*, *album* et *nigrum*, quas tamen ab eadem arboris proficisci putant. Cl. Dierbach vero (Die Arzneimittel des Hippocrates pag. 156) putat piper antiquorum, illud saltem quod in libris revera ad magnum Hippocratem referendis memoratur, non esse fructum illarum plantarum, unde piper hodiernum petimus, verum Piperis Aethiopiae vel Unonae Aethiopiae Dunal.

*Πήγαγον* cujus duae species *ἀγρίον* et *ἡμίρον* recensentur a Galemo est Ruta hortensis Linn. De *πηγάγου ἀγρίω* etiam agit Dioscorides Lib. III. cap. 53.

*Σμύρνη* (myrrha) omnibus est cognita, verum adhuc dissentiant de planta, unde originem petit; Dierbach (l. l. pag. 224) autumat illam ab Amyris Kataf Forsk. oriri. Galenus praeter myrrham vulgarem etiam memorat *σμύρνην βοϊκήν*.

*Ὅπος* hic verti significatione sua magis generali, licet teste Galeno de simplic. medic. temper. ac

facult. Lib. VIII. cap. 15. § 12 saepius magis in specie hoc verbo indicetur succus Cyrenaeus vel Medicus vel Syriacus i. e. laser vel succus variarum specierum Laserpitii (σιλπίου); apud Aelianum De Nat. Anim. Lib. IX. cap. 32. ὀπός significat opium vel Papaveris succum, testante Schneidero in adnot. sua ad hunc locum.

Pag. 14. l. 14. τῇ δὲ πρώτῃ ἐνεργείᾳ μὴ ὄλον ἐκλαμβανέσθω τὸ πύρον. Hic male, ut mihi videtur, invenitur colon post vocem ἐνεργείᾳ.

Pag. 14. lin. 17. λειποθυμίαν. Quo melius intelligatur, quid sit λειποθυμία, hic afferam nonnulla, quae de hac re apud Aretaeum et Aëtium exstant. Aretaeus de causis et signis morb. diuturn. Lib. I. cap. 7. Ἐκλυσιν δὲ, inquit, γουράτων καὶ αἰσθησίου πρόσκαιρον νάρκην καὶ ἀψυξίην καὶ κατάπτωσιν λειποθυμίην καλέομεν. Aëtius vero discrimen inter lipothymiam et syncopen sequenti modo describit Tetrab. II, I, 101: »Differt autem lipothymia a »syncopa, quod lipothymia derepente incidit, sensu »et motu hominem privans; et omnino non sudant: »syncope vero et vigilantes et dormientes invadit et »omnino cum sudoribus qui syncoptici appellari »solent.»

Ibid. 2. lin. 4. τιλοῖς μότης. Ab Hesychio (ed. Alberti Tom. II. pag. 624.) sequenti modo describitur verbum μοτά, pro quo apud reliquos auctores legitur μοτοί. τὰ πληροῦντα τὴν κοίλην τῶν τραυματίων ἕσκη, dum Auctor Isagoges, quae Galeno adscribitur, cap. 20 quinque recenset species μότην

apud medicos usurpari solitas : στρεπτός, ξυστός, τιλτός, έλληγμιωτός et πριαπισκωτός, ex quibus tamen tres priores frequentius occurrunt quam reliquae, et maxime cum carpia nostra convenire videntur. Ab hac voce μοτός etiam nonnullae aliae formantur, uti μοτώσις (Hippocr. de artic. pag. 806 ed. Foësi) linamentorum impositio; έμμοτος, qui curatione ope linamentorum indiget (Hippocr. de artic. pag. 822 Epidem. Lib. V. pag. 1149 et multis aliis in locis) vel linamenta madefaciens (Paul. Aegin. Lib. VI. cap. 34) multaeque aliae. Parum autem a μοτοίς differre videtur άγνη όθονίου, quae ab Erotiano sequenti modo describitur : τὸ παρ' ήμίν λεγόμενον ξύσμα, έξ όν γίνεται μοτός ό καλωήμενος ξυστός et ex qua etiam pessi conficiebantur (Hippocr. De morbis mulierum Lib. II. pag. 665); forsitan voce άγνη όθονίου in universum indicabant ramentum lintei, dum variae species μοτών significabant varias figuras penicillorum, in quos illud ramentum contorquebatur. Praeterea apud Hippocratem (Epidem Lib. VI. sect. 7. Aphorism. 3.) μοτώματος ξυστροφή laudatur ad haemorrhagias sistendas. Libro tamen de morbis pag. 477 et 483 vox μοτός alio sensu occurrit, nam hic μοτός κασσιτέρινος κοίλος dicitur tubus stanneus ad pus e pectoris cavitate educendum, ibid. vero pag. 482 μοτός κασσιτέρινος στερεός instrumentum stanneum ad canalem quemdam occludendum.

Ibid. lin. 6. μονοφύλακι. Nisi hic μονόφυλαξ opponatur τῷ κοινῷ μοτοφύλακι, haud dubie hic legendum est μοτοφύλακι, quae vox etiam occurrit

\*

apud Paulum Aegin. Lib. VI. cap. 34, dum *μονόφυλαξ*, quantum scio, apud nullum alium auctorem reperitur. Ceterum cum hac § omnino conferri merentur Paulus Aegin. l. l. et Aëtius Tetrab. IV. II. 32.

Pag. 16. 3. lin. 9. *τοῦ ὑπεζωκότος ὑμέρος*. *ὑπεζωκῶς ὑμήν* est membrana serosa, quae hodie dicitur pleura, cujus descriptio anatomica invenitur apud Galenum de anatom. administ. Lib. VII. cap. 2, quem exscripsit Oribasius Collect. Medic. Lib. XXXIV. cap. 12; eadem vero membrana a Caelio Aureliano Chron. V. cap. 10 dicitur hypozygos.

Ibid. lin. 14. *λελιπασμένα*. Vox *λελιπασμένος* hoc loco, uti et saepius infra, aliquam ossium vel cartilagineum degenerationem significat, de qua conf. infra adnot. ad pag. 50. 5 lin. 15.

Ibid. lin. 15. *ἐάν οὖν ἐτι σκέπων*. Hic inter voces *ἐτι* et *σκέπων* interpolavi vocem *τι* et vocem *σκέπων* mutavi in *σκέπον* vel *σκειπών*.

Ibid. lin. 17. *μελιράτω*. Quamvis *μέλιρητον* apud Hippocratem semper significet aquam mulsam, hic tamen verti mulsum, quoniam me latebat, an hic subintelligeretur *οἶνω* vel *ὕδατι* vel *γάλακτι*; in aliis tamen locis, ubi apposita particula *τὸ* satis patebat, substantivum neutrum subintelligi, verti aquam mulsam.

Ibid. lin. 22. *Φάρμακα λιπαίοντα*. Ni fallar, *φάρμακα λιπαίοντα*, quae hic memorantur, nullo modo differunt a *φάρμακοις* vel *ἐμπλαστοῖς λιπαροῖς* i. e. medicamentis vel emplastris pinguibus sive leni-

bus, quae pinguibus rebus constant, cujusmodi emplastra enumerantur a Galeno de medicam. Composit. secundum loca Lib. I. cap. 8. Celso Lib. V. cap. 19 § 25—28. Scribonio Largo Lib. de composit medicam cap. 222 et 223 et Marcello Empirico Lib. de medicam. cap. 31, dum illa etiam memorat Plinius Lib. XXIII. cap. 6 et Lib. XXXIII. cap. 9.

Pag. 18. 4 lin. 1. *λήμισκοι*. *Λήμισκος* erat species *μότων*, uti patet ex Galeno *τῶν Ἱπποκράτους γλωσσῶν ἐξηγήσεις* in voce *ἐμπύους μοτοῦς*. Celsus (Lib. VII. cap. 28) *λήμισκον* Latine nuncupat implicitum in longitudinem linamentum, quem sequitur Janus Cornarius in versione sua Pauli Aegin. Lib. VI. Cap. 62.

Ibid. lin. 5. *σπληνίον*. *Σπληνίον* est panniculus, cui medicamenta illinuntur ad emplastra formanda. Quomodo autem se habere debeant haec splenia, nobis enarrat Hippocrates de offic. medici pag. 745.

Ibid. in titulo IV (III). Hoc capnt, uti et omnia sequentia, duos numeros in titulo habet, quorum alter parenthesi continetur et numerum indicat, quo apud Angelum Majum capita designantur; ibi vero duo occurrunt cap. III, quia totum fere cap. III hujus editionis cum ultima cap. II. parte e codice exciderat, ita ut editor in praefatione sua (pag. 7) Oribasii Lib. XLIV etiam mutilum et laciniatum dicat; sexto tamen post cetera impressa mense folia, quae codici deerant, rursus invenit et pag. 276 sqq. Tom. IV Classicorum auctorum e

codicibus vaticanis editorum inseruit. Ceterum cum toto hoc capite conf. Celsus Lib. VII. cap. 4. § 2.

Ibid. 1. lin 8. ἀναταθέν. Ante hanc vocem inserendam esse putavi particulam τὸ.

Pag. 20. lin. 1. μηριγοφθακος. De hoc instrumento conf. Celsus Lib. VIII. cap. 3.

Ibid. lin. 2. τρυπάνου. Jam Hippocrates (Lib. de capitis vulneribus pag. 912 et 913.) duas enumerat terebrarum species *πρίονα χαρακτὸν* vel *χοινικίδα* et *πρίονα*, quarum illum idem instrumentum dicit Sprengel (Pragmat. Gesch. der Medizin Tom. I. pag. 416) ac noster *trepan*, hanc vero idem ac nostra *tryphine*. Hic vir Cl. porro refert *πρίονα* idem esse instrumentum ac *τρύπανον περιητήριον*, quod memoratur Lib. de internis affectionibus pag. 544 quodque ibi commendatur ad costam perforandam, si saltem vera sit conjectura Foësi (Oecon. Hippocr. ad vocem *τρύπανον*) hic pro *τρύγλητήριον* legendum esse *περιητήριον*, quae jam inde valde fit verisimilis, quod ceteroquin explicatio vocis *περιητήριον* (*τρύπανον τῷ εὐθεῖ καὶ ὀξεί*) apud Galenum in Exegesi ad nullum Hippocratis locum referri possit. Hoc instrumentum autem ego potius idem esse putem, ac alterum genus terebrarum Celsi, de quo dicit (Lib. VIII. cap. 3.) illud simile esse ei, quo fabri utuntur, cum ob ejus usum, tum ob explicationem Galenicam hujus vocis, quam modo attuli. Celsus vero l. l. primum describit modiolum sive *χοινικιον*, quod magis et cum hodiernis terebris et cum *πρίονι χαρακτῶ* Hippocratis convenire videtur, dein transit ad duas

alias *τρούπανου* species, quarum alteram supra memoravimus; altera vero a Galeno de meth. med. Lib. VI. cap. 90 dicitur *τρούπανον ἀβάπτιστον*; omnem tamen sive modioli sive terebrarum sive *πρίονος* usum operationi ope scalprorum postponendum esse dicit Galenus l. l.; Paulus Aegin. autem refert illam methodum a recentibus vituperari.

Ibid. lin. 6. *μήλης*. Vox *μήλη* mihi in universum omnes specilli species significare videtur, quemadmodum et hic auctor *μήλην* idem vocat instrumentum, quod supra lin. 1 *πλατυμήλην* dixerat, licet Galenus Comment. II. in Hippocr. Lib. de articulis tamquam species *ὕπαλειπτρον* enumeret *τὰς μίλας*, *τὰς σπαθομίλας* καὶ *τὰ διαπρίονα* et Erotianus (*τῶν παρ' Ἱπποκράτει λέξεων συναγωγή* ad vocem *μήλην*) *ὕπαλειπτρον* (sic enim legendum esse cum Foësius putem, non vero *ὕπαλιπτρον*) Hippocratis dicat *ἣν ἡμεῖς μήλην καλοῦμεν*. Apud Hippocratem autem quatuor occurrunt *μήλης* species:

1°. *τὴν μήλην διαστομωτίδα*, quam vocem Galenus in Exegesi explicat *διαστολέα* i. e. specillum dilatans vel speculum uteri.